paenitentiali sensu animum suum sincere imbuant, quo aptius ad paeni

tentiae et caritatis opera incitentur. 

X. - § 1. Haec praescripta, quae, praeter consuetudinem, per acta 

diurna, quibus L'Osservatore Romano est index, promulgantur, vigere 

incipient a feria IV Cinerum huius anni, hoc est a die x x i n huius 

mensis. 

§ 2. Ubi vero hucusque viguerunt peculiaria privilegia et indulta sive 

generalia, sive particularia cuiusvis generis, ibi concessa censeatur 

vacatio legis sex mensium a die promulgationis. 

Nostra haec statuta et praescripta nunc et in posterum firma et 

efficacia esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus opus sit, 

Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis a Nostris Decessoribus 

editis, ceterisque praescriptionibus etiam peculiari mentione et deroga

tione dignis. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die x v u mensis Februarii, anno 

MDCCCCLXVi, Pontificatus Nostri tertio. 

PAULUS PP. VI 

Annotationes 
1 Me. .1, 15. 
2 Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, de Ecclesia, n. 5: ... Ecclesia, donis sui 

Fundatoris instructa fideliterque eiusdem praecepta caritatis, humilitatis et abnegationis 
servans, missionem accipit Regnum Christi et Dei annuntiandi et in omnibus gentibus 
instaurandi, huiusque Regni in terris germen et initium constituit; ib. n. 8: Sicut autem 
Christus opus redemptionis in paupertate et persecutione perfecit, ita. Ecclesia ad eam
dem viam ingrediendam vocatur, ut fructus salutis hominibus communicet. Christus 
Iesus, «eum in forma Dei esset..., semetipsum exinanivit, formam servi accipiens» 
(Phil. 2, 6) et propter nos « egenus factus est, cum esset dives » (2 Cor. 8, 9) : ita Ecclesia, 
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licet ad missionem suam exsequendam humanis opibus indigeat, non ad gloriam terre
strem quaerendam erigitur, sed ad humilitatem et abnegationem etiam exemplo suo 
divulgandas... 

Cfr. Decret, concil. Apostolicam Actuositatem, de apostolatu laicorum, n. 1. 
3 Eph. 5, 27. 
4 Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, de Ecclesia, n. 8: ... Dum vero Christus, 

«sanctus, innocens, impollutus» (Hebr. 7, 26) peccatum non novit (cfr. 2 Cor. 5, 21), 
sed sola delicta populi repropitiare venit (cfr. Hebr. 2. 17), Ecclesia in proprio sinu 
peccatores complectens, sancta simul et semper purificanda, paenitentiam et renovatio
nem continuo prosequitur. 

Cfr. Decret, concil. Unitatis Redintegratio, de oecumenismo, n. 4 : Quamvis enim 
Ecclesia catholica omni a Deo revelata veritate et omnibus mediis gratiae ditata sit, 
tamen membra eius non omni quo par est fervore inde vivunt, ita ut vultus Ecclesiae 
fratribus a nobis seiunctis et universo mundo minus affulgeat atque Regni Dei incre
mentum retardetur. Quapropter catholici omnes ad perfectionem christianam tendere 
debent, atque, pro sua quisque condicione, eniti ut Ecclesia, humilitatem et mortifica
tionem Iesu in corpore suo portans, de die in diem mundetur et renovetur, donec Christus 
eam sibi exhibeat gloriosam, non habentem maculam aut rugam (cfr. Eph. 5, 17) ; 
ib. n. 7 : Oecumenismus veri nominis sine interiore conversione non datur. Etenim ex 
novitate mentis (cfr. Eph. 4, 23), ex suiipsius abnegatione atque ex caritatis Uberrima 
effusione proficiscuntur et maturescunt desideria unitatis.^1deo a Spiritu divino implo-
randa nobis est gratia sincerae abnegationis, humilitatis et mansuetudinis in serviendo, 
atque fraternae m alios animi liberalitatis; ib. n. 8: Haec cordis conversio vitaeque 
sanctitas, una cum privatis et publicis supplicationibus pro christianorum unitate tam
quam anima totius motus oecumenici existimandae sunt et merito oecumenismus spiri
tualis nuncupari possunt. 

5 Cfr. Const. Sacrosanctum Concilium, de sacra liturgia, n. 110: Paenitentia tem
poris quadragesimalis non tantum sit interna et individualis, sed quoque externa et 
socialis. 

6 Cfr. Const. past. Gaudium et Spes, de Ecclesia in mundo huius temporis, passim et 
imprimis n. 40. 

7 Cfr. 1 Cor. 7, 31 : Praeterit enim figura huius mundi; Rom. 12, 2 : Nolite conformari 
huic saeculo. 

Cfr. Decret, concil. Unitatis redintegratio, de oecumenismo n. 6: ...Ecclesia in via 
peregrinans vocatur a Christo ad hanc perennem reformationem qua ipsa, qua humanum 
terrenumque institutum, perpetuo indiget. 

Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, de Ecclesia, n. 8: Inter persecutiones mundi et 
consolationes Dei peregrinando procurrit (S. Aug. De Civ. Dei, XVII, 51, 2; PL 41, 614) 
Ecclesia, crucem et mortem Domini annuntians, donec veniat (cfr. 1 Cor. 11, 26) ; ib. n. 9 : 
... Per tentationes vero et tribulationes procedens Ecclesia, virtute gratiae Dei sibi a 
Domino promissae confortatur, ut in infirmitate carnis a perfecta fidelitate non deficiat, 
sed Domini sui digna sponsa remaneat, et sub actione Spiritus Sancti, seipsam renovare 
non desinat, donec per crucem perveniat ad lucem, quae nescit occasum. 

Cfr. Const. past. Gaudium et Spes, de Ecclesia in mundo huius temporis, n. 37, 
n. 39 et n. 93. 

8 Act. 2, 38. 
9 Act. 14, 14; cfr. PAULI VI Allocutio ad Unitarum Nationum Coetum, habita die 

4 mensis Octobris anno 1965, A. A. S. LVII, 1965, pag. 885. 
10 Cfr. Declaratio Nostra Aetate, de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christia-

nas, n. 2: Ita in Hinduismo homines mysterium divinum scrutantur ... atque liberatio-
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nem quaerunt ab angustiis nostrae conditionis vel per formas vitae asceticae vel per 

profundam meditationem, vel per refugium ad Deum cum amore et confidentia. In 

Buddhismo secundum varias eius formas radicalis insufficientia mundi huius mutabilis 

agnoscitur et via docetur qua homines, animo devoto et confidente-sive statum per

fectae liberationis acquirere, sive, vel propriis conatibus vel superiore auxilio innixi, 

ad summam illuminationem pertingere valeant. Ib. n. 3: Ecclesia cum aestimatione 

quoque Muslimos respicit, qui unicum Deum adorant... et maxime in oratione, eleemo

synis et ieiunio colunt. 
11 Cfr. 1 Rg. 7, 6: (Israelìtae, a Deo castigati quia Baal et Astaroth adoraverant) 

convenerunt in Masphath... et ieiunaverunt in die illa atque dixerunt: Peccavimus 

Domino ... 

Cfr. S Rg. 21, 20 et 27: (Haec dicit Elias ad Achab) : ...eo quod venundatus sis ut 

f aceres malum in conspectu Domini: ecce ego inducam super te malum... Cum audisset 

Achab sermones istos, scidit vestimenta sua et operuit cilicio carnem suam ieiunavitque 

et dormivit in sacco et ambulavit dimisso capite. 

Cfr. Ir. 36, 9: ... praedicaverunt ieiunium in conspectu Domini omni populo... 

Cfr. Io. 3, 4-5: ... et clamavit et dixit (lonas): Adhuc quadraginta dies, et Niniven 

subvertetur. Et crediderunt viri ninivitae in Deum et praedicaverunt ieiunium et vestiti 

sunt saccis a, maiore usque ad minorem. 
12 Cfr. 1 Rg. 31, 13: (post gravem cladem a Philistaeis illatam, Israelitae) tulerunt 

ossa eorum et sepelierunt in nemore Jabes et ieiunaverunt septem diebus. 

Cfr. 2 Rg. 1, .12: Apprehendens autem David (nuntium mortis Saulis et Jonathae) 
vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, et planxerunt et fleverunt et ieiuna

verunt usque ad vesperam. 

Cfr. ib. 3, 35: (Post mortem Abner) iuravit David dicens: Haec faciat mihi Deus et 

haec addat, si ante occasum solis gustavero panem vel aliud quidquam. 

Cfr. Bar. 1, 3-5 : Et legit Baruch verba libri huius ad aures Iechoniae ... et ad aures 

universi populi... Qui audientes plorabant et ieiunabant et orabant in conspectu Domini... 

Cfr. Jdt. 20, 26: (Post eaedem a filiis Beniamin filiis Israel illatam) ... omnes filii 

Israel venerunt in domum Dei et sedentes fiebant coram Domino; ieiunaverunt die illo 

usque ad vesperam. 
13 Cfr. Idt. 4, 8 et 12 : (Olopherne in terram Iudae grassante) clamavit omnis populus 

ad Dominum instantia magna et humiliaverunt animas suas ieiuniis et orationibus ... 

Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras si manentes permanseritis in ieiuniis et 

orationibus. 

Cfr. Est. 4, 15-16: Rursumque Esther'(ad regem ingressura ut eum deprecaretur pro 
populo suo) haec Mardochaeo verba mandavit : Vade et congrega omnes Iudaeos, quos in 

Susan repperis, et orate pro me. Non comedatis et non bibatis tribus diebus et tribus 

noctibus et ego cum ancillis meis similiter ieiunabo... 

Cfr. Ps. 34, 13: Ego autem cum mihi molesti essent, induebar cilicio, humilidbam in 

ieiunio animam meam. 

Cfr. 2 Par. 20, 3 : Iosaphat autem timore perterritus totum se contulit ad rogandum 

Dominum et praedicavit ieiunium universo luda. 
14 Cfr. 1 Rg. 14, 24 : Adiuravit autem Saul populum dicens : Maledictus vir, qui 

comederit panem usque ad vesperam, donec ulciscar de inimicis meis. Et non manducava 

universus populus panem. 

Cfr. 2 Rg. 12, 16 : Deprecatusque est David Domino pro parvulo, et ieiunavit David